
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 07/11/2023 N. 1469/2023 e vi rimarrà fino al

14/11/2023.

Lì 07/11/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

In data 7 novembre 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Bianca De Zio

Città Metropolitana di Bari

AREA 3 – DIREZIONE GENERALE E STAFF

Ufficio DIREZIONE GENERALE E STAFF

DETERMINAZIONE

n.56/2023 del 07.11.2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER CONCORSO DI

PROGETTAZIONE IN DUE GRADI PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO PORTE E STANZE URBANE DEL CENTRO STORICO DI

RUVO DI PUGLIA - RIGENERAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO,

TRA ESIGENZE RESIDENZIALI E DEFINIZIONE DI SERVIZI PER UN

MARKETING TERRITORIALE SOSTENIBILE AI SENSI

DELL’ARTICOLO 6-QUATER, COMMA 10, DEL DECRETO LEGGE 20

GIUGNO 2017, N. 91, CONVERTITO IN LEGGE 3



PREMESSO CHE:
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Dicembre 2021 sono state definite le
modalità per la ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti
beneficiari  a valere sul “Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale” di cui
all’art. 6-quater, comma 1 del D.L. 20/06/2017 n. 91;
- come da allegato A del predetto D.P.C.M., il Comune di Ruvo di Puglia è risultato beneficiario di
€ 95.362,21 a valere sul fondo in oggetto;
- il D.P.C.M. 17/12/21, all’art. 4, dispone che gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la
messa a bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali, e, all’art. 2, autorizza espressamente gli
enti beneficiari ad avviare le procedure di cui all’art. 4, commi 1 e 2;

PRESO ATTO CHE
-  l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 16/02/2023, ha disposto
l’impiego delle risorse messe a disposizione dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, attraverso il fondo
di cui sopra, bandendo n. 3 concorsi di progettazione, tra cui quello di cui al CUP I52C23000130006
intitolato,  “PORTE  E  STANZE  URBANE  DEL  CENTRO  STORICO  DI  RUVO  DI  PUGLIA:
PROGETTO DI RIGENERAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO, TRA ESIGENZE RESIDENZIALI
E DEFINIZIONE DI SERVIZI PER UN MARKETING TERRITORIALE SOSTENIBILE - PIAZZA
GIACOMO MATTEOTTI”;
- con determina a contrarre della Direzione di Area 8 – Qualità Urbana e Beni Comuni n.24/2023 del
16.02.2023, è stato disposto di bandire un concorso di progettazione con procedura aperta finalizzato alla
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica afferente l’intervento di cui sopra, sulla base di un
documento preliminare alla progettazione predisposto dalla stessa area;
- trattasi di una procedura cartacea in due gradi, ai sensi dell’articolo 154, comma 4, del Codice, in cui il
primo grado è finalizzato a selezionare, senza formazione di graduatoria, n. 5 migliori proposte ideative,
da ammettere al  secondo grado, quest’ultimo volto a individuare la migliore proposta progettuale  tra
quelle presentate dai concorrenti ammessi;
- in esecuzione di quanto innanzi si è provveduto alla pubblicazione del bando - disciplinare di gara, ai

sensi di quanto prescritto dall’art. 153 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come segue:
• GURI n. 20 del 17/02/2023;
• ALBO PRETORIO dal 17 febbraio al 03 aprile 2023;
• AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE dal 17/02/2023;
• M.I.M.S. – Servizio Contratti in data 24/02/2023

- il bando - disciplinare di gara stabilisce all’articolo 4.2: “Alla consegna della documentazione, dovrà
essere garantito  l’anonimato …...  All’atto  della  consegna,  l’operatore partecipante  acquisirà un
codice numerico che gli verrà corrisposto dall’Ufficio Protocollo e che dovrà essere utilizzato per la
partecipazione al Secondo Grado della procedura, come meglio specificato in seguito. …. Al termine
delle operazioni della commissione di gara, si procederà all’abbinamento dei progetti di fattibilità ai
concorrenti che ne sono autori. Prima di tale momento la commissione giudicatrice fa riferimento ai
singoli elaborati solamente in modalità anonima.”

1



DATO ATTO CHE:
-  entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 3/4/2023 sono pervenute presso il protocollo

dell’Ente, in forma anonima, n. 2 offerte cui sono stati attribuiti i codici numerici “6856” e “6875”;
- con  determinazione  della  Direttrice  di  Area  5  n.  33/2023  del  23.5.2023  è  stata  nominata  la

commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, unica per entrambi i gradi;

RILEVATO CHE il bando - disciplinare di gara stabilisce:

 all’art.  14:  “La commissione  giudicatrice  è  responsabile  della  valutazione  delle  proposte  d’idee

presentate dai candidati nel primo grado e della valutazione dei progetti di fattibilità presentati dai
candidati ammessi al secondo grado, e di regola lavora a distanza con procedure telematiche che
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La valutazione avviene unicamente sulla base dei
criteri specificati nel presente disciplinare e garantisce il rispetto dell’anonimato.”

 all’art. 15.8: “I partecipanti che hanno presentato le prime 5 proposte progettuali individuate con il

punteggio più alto sono ammessi al 2° grado senza formazione di graduatoria”;

 all’art. 16.4: “La commissione giudicatrice procede all’apertura, esame e valutazione degli elaborati

progettuali  di  tutti  i  concorrenti  ammessi  al  2°  grado  e  all’assegnazione  dei  relativi  punteggi,
applicando  i  criteri  e/o  le  formule  indicati  nel  presente  disciplinare  e  successivamente  alla
formulazione  della  classifica.  È  collocato  primo  in  classifica  il  concorrente  che  ha  ottenuto  il
punteggio maggiore.”

VISTO

- che i lavori della suddetta commissione si sono svolti in due fasi, secondo cronoprogramma di gara
pubblicato sulla piattaforma web dell’Ente;

- che  nella  prima  fase  della  gara  la  commissione  ha  valutato  e  ammesso  al  secondo  grado  le  due
proposte progettuali pervenute, come da verbale del 12/6/2023;

- che la seconda fase della gara, con l’obiettivo di individuare un vincitore e di stilare una graduatoria di
merito, si è utilmente svolta in un’unica   seduta, in data 12/10/2023, giusta verbale di pari data;

- che  ai  sensi  dell’art.  16.4  e  17  del  bando  il  RUP  ha  aperto  la  busta  della  documentazione
amministrativa dei 2 concorrenti, ha associato ai codici alfanumerici i nominativi dei corrispondenti
concorrenti, ha riscontrato la completezza della documentazione e la sua conformità a quanto richiesto
nel  disciplinare  e  ha  redatto  la  seguente  graduatoria,  giusta  verbale  del  18/10/2023,  trasmesso  a
quest’Area con nota prot. n. 22115 del 3/11/2023:

POSIZIONE CODICE
NUMERICO

PUNTI OPERATORE ECONOMICO

1°
6875 81 Ing. Giuseppe Paparella 

2°
6856 38 raggruppamento temporaneo di professionisti

composto da:
arch. Donato Dario Caiati (capogruppo/mandatario),

arch. Chiaramaria Spinelli,

2



ing. Claudio Gallo

DATO ATTO che sono state espletate, con esito favorevole, le verifiche sulle autodichiarazioni rese dai
concorrenti in ordine al possesso dei requisiti prescritti dal bando;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE il bando - disciplinare di gara stabilisce che:
 Il costo totale stimato del presente concorso è pari a €  19.527,00 al netto di I.V.A., rappresentato dalla

somma dei premi  previsti per i primi 5 concorrenti in graduatoria, come di seguito indicati:
Premio riconosciuto al 1° classificato, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto
di IVA

€ 11.716,20

Premio riconosciuto al 2° classificato, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto
di IVA

€    3.905,40

Premio riconosciuto al 3° classificato, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto
di IVA

€    1.952,70

Premio riconosciuto al 4° classificato, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto
di IVA

€    1.171,62

Premio riconosciuto al 5° classificato, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto
di IVA

€       781,08

 il  premio  è  corrisposto  al  vincitore  del  concorso,  al  2°,  3°,  4°  e  5°  classificato,  ad  avvenuto

accreditamento delle somme da parte del Ministero competente;

 il  vincitore del Concorso, entro 60 giorni dalla proclamazione,  dovrà completare lo sviluppo degli

elaborati concorsuali, raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 la stazione appaltante con il pagamento del premio, assume la proprietà del progetto vincitore;

RITENUTO di approvare la graduatoria definitiva della gara come innanzi redatta, atteso l’esito positivo delle
verifiche effettuate in capo ai due concorrenti;

RITENUTO,  infine,  di  esprimere  parere  di  regolarità  tecnica  e  di  correttezza  dell’azione  amministrativa  del
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - del  D. Lgs. 267/2000;

VERIFICATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione,  l’assenza di ipotesi di
conflitto  d’interesse  e,  pertanto  l’insussistenza,  dell’obbligo  di  astensione  nell’adozione  del  presente
provvedimento;
VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  12737 del  17/05/2019  di  conferimento  incarichi  di  Direttori  d’Area
prorogato con Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021;

VISTI
 il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

 il  Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  approvato  con D.Lgs.

18.04.2016 n. 50;
 il vigente Statuto Comunale;

3



 il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  formano  parte  integrante  ed  essenziale  del  presente
provvedimento;

2. DI  APPROVARE le  risultanze  delle  operazioni  di  gara  della  PROCEDURA APERTA PER
CONCORSO  DI  PROGETTAZIONE  IN  DUE  GRADI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGETTO PORTE E STANZE URBANE DEL CENTRO STORICO DI RUVO DI PUGLIA -
RIGENERAZIONE  DELLO  SPAZIO  PUBBLICO,  TRA  ESIGENZE  RESIDENZIALI  E
DEFINIZIONE  DI  SERVIZI  PER  UN  MARKETING  TERRITORIALE  SOSTENIBILE  AI
SENSI DELL’ARTICOLO 6-QUATER,  COMMA 10,  DEL DECRETO LEGGE 20 GIUGNO
2017,  N.  91,  CONVERTITO  IN  LEGGE  3  AGOSTO  2017  N.  123,  INSERITO
DALL’ARTICOLO 12, DEL DECRETO LEGGE 10 SETTEMBRE 2021 N.121, CONVERTITO
IN LEGGE 9 NOVEMBRE 2021 N. 156. CUP: I52C23000130006 CIG: 96527125EE, come da
verbali relativi alle operazioni della commissione di gara svoltesi in data 12/6/2023 e 12/10/2023,
e da verbale del RUP del 18/10/2023, allegati al presente provvedimento;

3. DI  DARE  ATTO che  sono  state  espletate,  con  esito  favorevole,  le  verifiche  sulle
autodichiarazioni rese dai concorrenti in ordine al possesso dei requisiti prescritti dal bando;

4. DI  APPROVARE, per l’effetto, la graduatoria definitiva del concorso, come segue: 

POSIZIONE CODICE
NUMERICO

PUNTI OPERATORE ECONOMICO

1° 6875 81 ing. Giuseppe Paparella 

2° 6856 38
raggruppamento  temporaneo  di  professionisti
composto  da:  arch.  Donato  Dario  Caiati
(capogruppo/mandatario),  arch.  Chiaramaria
Spinelli, ing. Claudio Gallo

5. DI DARE ATTO che, come da art. 2 del bando – disciplinare di gara, sarà riconosciuto un premio
pari  ad € 11.716,20,  comprensivo degli  oneri  previdenziali  e  al  netto  di IVA, al  vincitore  del
concorso, ing. Giuseppe Paparella, C. F. XXXXXXXXXXXXX, con sede nel Comune di Capurso
in via Padre Pio da Pietrelcina, 33;

4



6. DI DARE ATTO che al secondo classificato,  RTP con capogruppo/mandatario l’arch.  Donato
Dario Caiati, C. F. XXXXXXXXXXXX, con sede nel Comune di Bitonto, in via Maggiore, 3, e
con mandanti:
 l’arch.  Chiaramaria  Spinelli,  C.  F.  XXXXXXXXXXXXX,  con  sede  nel  Comune  di

Bitonto, in via Traversa al n. 76 di Traiana, 15;
 l’ing. Claudio Gallo, C. F. XXXXXXXXXXXXXXX, con sede nel Comune di Bisceglie,

in via Col Di Lana, 14;
sarà riconosciuto il premio pari ad € 3.905,40, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto di
IVA, come da art. 2 del bando – disciplinare di gara;

7. DI  DARE ATTO che  il  concorso  di  progettazione,  finanziato  mediante  il  «Fondo  concorsi
progettazione e idee per la coesione territoriale» di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri  del  17  Dicembre  2021,  è  teso  all’acquisizione  di  proposte  progettuali con  livello  di
approfondimento  pari  a  quello  di  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  il
perseguimento degli obiettivi previsti dal detto DPCM;

8. DI DARE ATTO che al vincitore del concorso saranno concessi ulteriori sessanta giorni, a partire
dalla  ricezione  tramite  pec  della  comunicazione  della  graduatoria  di  cui  alla  presente
determinazione, per completare lo sviluppo degli elaborati concorsuali e raggiungere il livello del
progetto di fattibilità tecnica ed economica, ex art. 23 del D.lgs.50/2016;

9. DI DARE ATTO che il premio sarà corrisposto al vincitore del concorso e al 2° classificato, ad
avvenuto accreditamento delle somme da parte del Ministero competente;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  3 del bando – disciplinare “La stazione appaltante con il
pagamento del premio, assume la proprietà del progetto vincitore.”;

11. DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della
trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell’art. 29 comma 1 e 2 D. Lgs. n. 50/2016
mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale e sul sito del MIT, nonché la comunicazione
della graduatoria ai soggetti interessati entro un termine non superiore a 5 giorni dalla data della
presente;

12. DI TRASMETTERE al RUP, ing. Gildo Rocco Gramegna, la presente determinazione per gli
adempimenti di competenza;

13. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia –
Bari, nei termini di legge;

14. DI  DARE ATTO  che il  presente  provvedimento  rientra,  ai  fini  del  controllo,  nella  seguente
tipologia “procedure inerenti tutti gli appalti pubblici”. Esso viene comunicato al servizio controlli
interni per i conseguenti adempimenti.

5



6



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


